Ebu’l-Hasan el-Bâhilî ile İbn Mücâhid et-Tâî’nin yetiştirdiği üç büyük kelâm âlimi olan Kâdî

Ebu Bekir el-Bakıllânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve Ebu İshâk el-İsferâyînî (ö.

418/1027), Eş’arîliğin gelişimine katkıda bulunmuşlardır. Bu âlimleri Abdulkâhir el-Bağdâdî

(ö. 429/1037) ve Ebu Bekir el-Beyhakî (ö. 458/1066) gibi Eş’arîliğin üçüncü kuşağından

sayılan âlimler takip etmiştir. Daha sonra İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Ebu

Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Abdulkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153), Fahreddîn er-Râzî

(ö. 606/1209), Seyfuddîn el-Âmidî (ö. 631/1233), Kâdî Beydavî (ö. 685/12186), Sa’duddîn et-

Taftazanî (ö. 793/1390) ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 814/1413) gibi âlimler Eş’arîliğin

gelişmesinde, sistemleşmesinde ve yayılmasında büyük katkıda bulunmuştur.26

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin fikrî hayatında, biraz da siyasetin etkisiyle, zikzaklı bir çizgi

görülür. O, el-İbâne an Usûlid-Diyâne27 ve Makâlâtu’l-İslâmiyyîn28 adlı eserlerinde Hadis

kadar geçen süreçte geçirdiğini anlıyoruz.35

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî, hayatının ilk on yıllık dönemini Sünnî bir muhitte geçirmiştir. O,

babasının vefatına kadar geçen zaman sürecinde hem ailesinden ve hem de Ehl-i Hadîs’in önde

gelenlerinden muhaddis ve fakîh bir âlim olan Yahyâ b. Zekeriyyâ es-Sâcî (ö. 307/919)’den

dersler almıştır. İşte bu süreç, Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin ilk fikrî merhalesi sayılmıştır. Nitekim

Fevkiye Hüseyin, Eş’arî’nin babasının vefatına kadar geçen bu on yıllık hayat serüvenini Ehl-i

Hadîs’ten Kur’ân ve hadis ilimlerini aldığı ilk merhale olarak kabul etmektedir.36

geldiği bir takım anlaşmazlıklar nedeniyle Ehl-i Sünnet düşüncesine sıcak bir ilgi duymaya

başlamıştır.41 Bu süreçten sonra el-Eş’arî, aktardığımız bu hususlara ilaveten kaynaklarda

zikredilen daha farklı birtakım nedenlerle42 Mu’tezile’den ayrılmıştır. Nitekim o, 300 (912-913)

yılları civarında bir Cuma günü Basra Camii minberinden Mu’tezile’den ayrılıp öncülüğünü

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’in yaptığı ve erken dönemdeAshâbu’l-Hadîs, Ehlü’l-Hadîs veya

Sıfatiyye olarak isimlendirilen Selef itikadını benimsediğini açıkça ilan etmiştir.43

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin, Mu’tezile’den ayrıldıktan sonra Ahmed b. Hanbel’e intisabı,

büyük ölçüde onun Mihne’den44 sonra Sünnî camia arasında kazandığı itibarlı konumundan

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî, Selef akidesine uygun olarak telif ettiği bu eseri, Bağdat’ta

ziyaret ettiği Hanbelî âlimlerinin ileri gelenlerinden biri olan ve yaşadığı devirde Selef

akidesinin imamı kabul edilen Ebû Muhammed Hasan b. Ali b. Halef el-Berbehârî’ye (ö.

329/940-41) takdim etmiştir.53 Ancak eser, içerisinde aklî bir takım unsurlar barındırdığı veya

meslelerin çözümünde kelâm metodunu kullandığı gerekçesiyle Berbehârî’den onay

alamamıştır. Ayrıca Eş’arî ona, kelâm metodunun etkili bir silâh olduğunu, kendisinin bu

Eş’arî’nin ameli imanın bir cüzü/parçası gören bu tanımı,

Mu’tezile’den ayrıldıktan hemen sonra Selefiyye’nin tesiriyle yaptığı açıkça belli olmaktadır.

4. Eş’arî’nin Küllâbîlere İntisap Ettiği Dönem
İslâm dünyası fetihler sonucu kısa zamanda geniş bir coğrafyaya yayıldı. Kısa zamanda

birçok ülke İslâm topraklarına katıldı. H. 14-21 (M. 635-641) yılları arasında Suriye, Irak, Mısır

ve İran, İslâm Devleti’nin birer eyaleti haline geldi.56 Daha sonra, özellikle Emeviler ve

Abbasiler döneminde bu yeni devletin hudutları, doğuda Maveraünnehir, batıda Kuzey Afrika,

hatta Endülüs’e (İspanya) kadar genişledi.57Bu geniş coğrafyada içeriden ve dışarıdan İslâm’ı

Eşarîliğin teşekkül öncesi formunu da oluşturmaktadır. İsmini Abdullah b. Saîd b. Küllâb’tan

alan Küllabîlik, yeknesak bir yapıda olmamasına karşın, Me’mûn zamanında Mutezile’ye karşı

bir amaç birliğine sahip Şafiî Hadis Taraftarlarını ifade etmekteydi. Temsilcileri arasında

Abdullah b. Saîd b. Küllâb (ö. 240/854), Abdülazîz b. Yahyâ el-Mekkî el-Kinânî (ö.

240/855’ten sonra), Ebû Abdillah Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857), Ebû Ali el-Hüseyin

b. Alî b. el-Kerâbisî (ö. 248/862), Ebû Abbas el-Kalanisî (ö. 255/869) ve Hüseyn b. Fadl el-

Becelî (ö. 278/891) gibi isimler bulunmaktadır. Klasik kelam eserlerinde “Ehl-i Hadis’in

Kelamcıları” olarak nitelenen62 bu kimselerin ortak noktaları, Şafiî Hadis Taraftarı kimseler

olmalarına karşın itikadî meselelerde Kelâma yer vermeleriydi. Onlar kimi itikadî konularda

“Eş’arîliğin Tarihsel Arkaplanı: Küllâbilik”, s. 408; Serdar, “İbn Hazm’ın Eş’arî Kelâmına Yönelik

Eleştirileri”, II/104.
77 Krş. Eş’arî, Makalâtu’l-İslâmiyyîn, s. 132, 140; Ebu’l-Hüseyin el-Malatî, et-Tenbîh ve’r-Red alâ Ehl-i’l-

Ehvâ ve’l-Bida‛, Tkd. ve Thk. M. Zâhid el-Kevserî, Kahire, I. Baskı 1368/1948, II. Baskı 1997/1418, s. 149;

Sönmez Kutlu, “Mürcie”, DİA, Ankara, 2006, XXXII/43.
78 Keskin, “Eş’arî Düşünce Sisteminde İman Anlayışı”, s. 96.
79 Eş’arî, el-Luma’, s.75; İbn Fûrek, Mucerredu Makâlât, s. 150; Bağdâdî, Usûlü’d-Din, s.

ss. 235-251, Ankara, 2004.

KUTLU, Sönmez, İslâm Düşüncesinde İlk Gelenekçiler, Ankara, 2000.

----------------, “Mürcie”, DİA, (XXXII/41-45), Ankara, 2006.

MALATÎ, Ebû’l-Hüseyin, et-Tenbîh ve’r-Red alâ Ehl-i’l-Ehvâ ve’l-Bida‛, Tkd. ve Thk. M.

Zâhid el-Kevserî, Kahire, I. Baskı 1368/1948, II. Baskı 1997/1418.

MÂTURİDÎ, Ebû Mansûr, Kitâbü’t-Tevhîd, Nşr. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi, Ankara,

2002.

NESEFÎ, Ebu’l-Muîn, Tabsıratü’l-Edille, I. Cilt, Thk. Hüseyin Atay, Ankara, 1993, II. Cilt,

Thk. Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün, Ankara, 2003.

SERDAR, Murat, “İbn Hazm’ın Eş’arî Kelâmına Yönelik Eleştirileri”, Uluslararası İmam